ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-THVX       Tuyên Quang, ngày             tháng 7 năm 2023

V/v phối hợp cung ứng SGK phục vụ

năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Trường Dại học Tân Trào;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 3379/BGDĐT-GDTrH ngày 07/7/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp chỉ đạo cung ứng sách giáo khoa (SGK)

phục vụ năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo (có Văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan,

đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc lựa chọn SGK sử dụng trên địa bàn

tỉnh bảo đảm kịp thời, đúng quy định; khẩn trương tổng hợp, đăng kí nhu cầu

SGK lớp 4, lớp 8, lớp 11 với các nhà xuất bản trước ngày 15/7/2023; phối hợp

chặt chẽ với các nhà xuất bản tổ chức tập huấn sử dụng SGK cho đội ngũ giáo

viên bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình

giáo dục phổ thông 2018.

2. Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị cung ứng SGK đa

dạng các hình thức (phát hành đến các cơ sở giáo dục, hiệu sách, nhà sách,...

trên địa bàn tỉnh) để học sinh, giáo viên thuận lợi tiếp cận, mua sách giáo khoa

kịp năm học mới; có giải pháp hỗ trợ cung ứng SGK đến vùng sâu, vùng xa, ...

phục vụ năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo; tuyên truyền, vận động

các tổ chức, cá nhân ủng hộ SGK, thiết bị dạy học cho cơ sở giáo dục phổ

thông và học sinh, đồng thời tuyên truyền, xây dựng ý thức giữ gìn SGK để sử

dụng được lâu dài.

3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc tổ chức lựa chọn, cung ứng, sử

dụng SGK, sách tham khảo tại các cơ sở giáo dục phổ thông. Chỉ đạo tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 643/CT-BGDĐT ngày 10/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc sử dụng SGK và sách tham khảo tại các cơ sở giáo dục

2

phổ thông; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ

quan có thẩm quyền xử lý vi phạm của tổ chức, cá nhân theo đúng quy định của

pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Như Kính gửi (thực hiện);

- Phó CVP UBND Nguyễn Thanh;

- Lưu VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-07-13T18:08:06+0700

		2023-07-13T18:08:06+0700

		2023-07-13T18:08:06+0700

		2023-07-13T18:08:48+0700